

Зарегистрирован в правовом управлении Правительства Ярославской области  
16.05.2019 № 37-9094

**ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОНОМИКИ  
И СТРАТЕГИЧЕСКОГО ПЛАНИРОВАНИЯ  
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ**

**ПРИКАЗ**

от 15.04.2019 № 7-пд  
г. Ярославль

Об утверждении форм  
региональных проектов  
(программ), не направленных на  
достижение результатов  
ведомственных, федеральных и  
национальных проектов

В целях совершенствования работы с региональными проектами (программами), не направленными на достижение результатов ведомственных, федеральных и национальных проектов, и в соответствии с постановлением Правительства Ярославской области от 31.01.2019 № 44-п «Об организации проектной деятельности в органах исполнительной власти Ярославской области и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства области»

**ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОНОМИКИ И СТРАТЕГИЧЕСКОГО  
ПЛАНИРОВАНИЯ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ ПРИКАЗЫВАЕТ:**

1. Утвердить прилагаемые формы:

- заключения регионального проектного офиса о соответствии регионального проекта (программы), не направленного(ой) на достижение результатов ведомственных, федеральных и национальных проектов (далее – региональный проект (программа)), направлениям стратегического развития Российской Федерации, утвержденным протоколом заседания Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и приоритетным проектам от 13.07.2016 № 1, либо направлениям Стратегии социально-экономического развития Ярославской области до 2025 года;

- паспорта регионального проекта (программы);

- плана мероприятий по реализации регионального проекта (программы);

- запроса на изменение паспорта регионального проекта (программы);
- отчета о ходе реализации регионального проекта (программы);
- итогового отчета о реализации регионального проекта (программы).

2. Приказ вступает в силу с момента официального опубликования.

Заместитель Председателя  
Правительства области –  
директор департамента

Е.Н. Троицкая

УТВЕРЖДЕНА  
приказом  
департамента экономики и  
стратегического планирования  
Ярославской области  
от 15.04.2019 № 7-пд

Форма

### ЗАКЛЮЧЕНИЕ

**регионального проектного офиса о соответствии регионального проекта (программы), не направленного(ой) на достижение результатов ведомственных, федеральных и национальных проектов, направлениям стратегического развития Российской Федерации, утвержденным протоколом заседания Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и приоритетным проектам от 13.07.2016 № 1, либо направлениям Стратегии социально-экономического развития Ярославской области до 2025 года**

№ п/п	Наименование параметра заключения	Описание параметра заключения
1	2	3
1.	Наименование регионального проекта (программы), не направленного(ой) на достижение результатов ведомственных, федеральных и национальных проектов, представленного(ой) на экспертизу (далее – региональный проект (программа))	
2.	Ф.И.О. и должность предполагаемого руководителя регионального проекта (программы)	
3.	Перечень документов, представленных на экспертизу	
4.	Наименование органа исполнительной власти области, представившего документы на экспертизу	
5.	Наименование органа исполнительной	

1	2	3
	власти области, осуществляющего экспертизу документов	
6.	Предмет экспертизы	
7.	Наименование направления стратегического развития Российской Федерации, утвержденного протоколом заседания Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и приоритетным проектам от 13.07.2016 № 1 (далее – протокол заседания Совета от 13.07.2016 № 1), либо направления Стратегии социально-экономического развития Ярославской области до 2025 года	
8.	Результаты экспертизы (одобрение, отказ в одобрении)	
9.	Выводы по результатам экспертизы*	
10.	Дополнительная информация	

\* Указывается один из следующих выводов:

1. Представленный региональный проект (программа) соответствует направлениям стратегического развития Российской Федерации, утвержденным протоколом заседания Совета от 13.07.2016 № 1.

2. Представленный региональный проект (программа) соответствует направлениям Стратегии социально-экономического развития Ярославской области до 2025 года.

3. Представленный региональный проект (программа) не соответствует направлениям стратегического развития Российской Федерации, утвержденным протоколом заседания Совета от 13.07.2016 № 1, либо направлениям Стратегии социально-экономического развития Ярославской области до 2025 года.

\_\_\_\_\_  
(наименование должности руководителя  
органа исполнительной власти области,  
проводившего экспертизу документов)

\_\_\_\_\_  
(подпись)

\_\_\_\_\_  
(фамилия и инициалы)

« \_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 20 \_\_\_\_ г.

\_\_\_\_\_  
(фамилия, инициалы и номер контактного телефона  
ответственного исполнителя)

УТВЕРЖДЕНА  
приказом  
департамента экономики и  
стратегического планирования  
Ярославской области  
от 15.04.2019 № 7-пд

Форма

**ПАСПОРТ**  
**регионального проекта (программы), не направленного(ой) на достижение результатов ведомственных,**  
**федеральных и национальных проектов,**  
« \_\_\_\_\_ »  
**(наименование регионального проекта (программы))**

1. Основные положения

Краткое наименование регионального проекта (программы)		Срок начала и окончания проекта (программы)	
Куратор регионального проекта (программы)			
Руководитель регионального проекта (программы)			
Администратор регионального проекта (программы)			
Связь с государственными программами Ярославской области			

2. Цель и показатели регионального проекта (программы)

№ п/п	Наименование показателя	Тип показателя (основной, дополнительный)	Базовое значение		Период, год			
			значение	дата	№	№ + 1	№ + 2	№ + ...
Цель регионального проекта (программы)								
1.								
2.								

### 3. Результаты регионального проекта (программы)

№ п/п	Наименование задачи, результата	Срок	Характеристика результата
Задача 1			
1.	Результат 1 регионального проекта (программы)		
2.	Результат 2 регионального проекта (программы)		
Задача 2			
3.	Результат 3 регионального проекта (программы)		
4.	Результат 4 регионального проекта (программы)		

### 4. Финансовое обеспечение реализации регионального проекта (программы)

№ п/п	Наименование результата и источники финансирования	Объем финансового обеспечения по годам реализации (млн. рублей)				Всего (млн. рублей)
		№ 3	№ + 1 4	№ + 2 5	№ + ... 6	
1	2	3	4	5	6	7
1.	Результат 1 регионального проекта (программы) – всего в том числе:					
1.1.	Федеральный бюджет					
1.2.	Бюджет Ярославской области					
1.3.	Местный бюджет					
1.4.	Внебюджетные источники					
2.	Результат 2 регионального проекта (программы) – всего в том числе:					
2.1.	Федеральный бюджет					
2.2.	Бюджет Ярославской области					
2.3.	Местный бюджет					
2.4.	Внебюджетные источники					
Итого по региональному проекту (программе) в том числе:						
федеральный бюджет						
бюджет Ярославской области						
1	2	3	4	5	6	7
местный бюджет						
внебюджетные источники						

## 5. Участники регионального проекта (программы)

№ п/п	Роль в региональном проекте (программе)	Фамилия, инициалы	Должность	Непосредственный руководитель	Занятость в проекте (программе), процентов
1	2	3	4	5	6
1.	Руководитель регионального проекта (программы)				
2.	Администратор регионального проекта (программы)				
Общие организационные мероприятия по региональному проекту (программе)					
3.	Участник регионального проекта (программы)				
4.	Участник регионального проекта (программы)				



1	2	3	4	5	6
Результат 1 регионального проекта (программы)					
5.	Ответственный за достижение результата регионального проекта (программы)				
6.	Участник регионального проекта (программы)				
Результат 2 регионального проекта (программы)					
7.	Ответственный за достижение результата регионального проекта (программы)				
8.	Участник регионального проекта (программы)				

#### 6. Дополнительная информация\*

\* В данном разделе указываются пояснения и комментарии в виде ссылок и сносок к отдельным положениям паспорта регионального проекта (программы), приводимые в целях их уточнения.

УТВЕРЖДЕНА  
 приказом  
 департамента экономики и  
 стратегического планирования  
 Ярославской области  
 от 15.04.2019 № 7-пд

Форма

**ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ**  
 по реализации регионального проекта (программы), не направленного(ой) на достижение результатов  
 ведомственных, федеральных и национальных проектов,  
 « \_\_\_\_\_ »  
 (наименование регионального проекта (программы))

№ п/п	Наименование результата, мероприятия, контрольной точки	Сроки реализации		Ответственный исполнитель	Вид документа и характеристика результата	Уровень контроля
		начало	окончание			
1	2	3	4	5	6	7
1.	Результат 1 регионального проекта (программы)					
1.1.	Контрольная точка 1					
1.1.1.	Мероприятие 1					

1	2	3	4	5	6	7
1.1.2.	Мероприятие 2					
1.2.	Контрольная точка 2					
1.2.1.	Мероприятие 1					
1.2.2.	Мероприятие 2					
2.	Результат 2 регионального проекта (программы)					
2.1.	Контрольная точка 1					
2.1.1.	Мероприятие 1					
2.1.2.	Мероприятие 2					

УТВЕРЖДЕНА  
приказом  
департамента экономики и  
стратегического планирования  
Ярославской области  
от 15.04.2019 № 7-пд

Форма

### ЗАПРОС

на изменение паспорта регионального проекта (программы), не направленного(ой) на достижение результатов ведомственных, федеральных и национальных проектов,

« \_\_\_\_\_ »

(наименование регионального проекта (программы))

№ \_\_\_\_\_

Изменяемый раздел проекта (программы)	<input type="checkbox"/> 1. Основные положения	<input type="checkbox"/> Финансовое обеспечение
	<input type="checkbox"/> 2. Цель и показатели	<input type="checkbox"/> Участники
	<input type="checkbox"/> 3. Результаты и характеристики результатов	<input type="checkbox"/> План мероприятий
		<input type="checkbox"/> Дополнительная информация

## 1. Изменение основных положений регионального проекта (программы)

№ п/п	Изменяемый параметр раздела	Действующая редакция	Новая редакция
1.			
2.			
3.			

Обоснование и анализ предлагаемых изменений<sup>1</sup>

Сведения о предыдущих запросах на изменение	
Причины и обоснование необходимости изменений	
Анализ изменений и их влияния на параметры проекта (программы) и иные проекты	

<sup>1</sup> Здесь и далее таблица «Обоснование и анализ предлагаемых изменений» заполняется в целях принятия решения по запросу на изменение и не подлежит утверждению.

## 2. Изменение цели и показателей регионального проекта (программы)

№ п/п	Цель, наименование показателя		Тип показателя (основной, дополнительный)	Базовое значение		Период, год			
				значение	дата	№	№ + 1	№ + 2	№ + ...
1.	Действующая редакция								
	Новая редакция								
2.	Действующая редакция								
	Новая редакция								
3.	Действующая редакция								
	Новая редакция								

### Обоснование и анализ изменений

Сведения о предыдущих запросах на изменение	
Причины и обоснование необходимости изменений	
Анализ изменений и их влияния на параметры проекта (программы) и иные проекты	

## 3. Изменение результатов регионального проекта (программы)

№ п/п	Наименование результата		Значение результата		Характеристика результата	Ответственный исполнитель
			значение	дата		
1.	Действующая редакция					
	Новая редакция					
2.	Действующая редакция					
	Новая редакция					
3.	Действующая редакция					
	Новая редакция					

## Обоснование и анализ изменений

Сведения о предыдущих запросах на изменение	
Причины и обоснование необходимости изменений	
Анализ изменений и их влияния на параметры проекта (программы) и иные проекты	

## 4. Изменение финансового обеспечения реализации регионального проекта (программы)

№ п/п	Наименование результата, источника финансирования	Объем финансового обеспечения (млн. рублей)				Всего (млн. рублей)
		№	№ + 1	№ + 2	№ + ...	
Результат регионального проекта (программы)						
1.	Действующая редакция					
	Новая редакция					
2.	Действующая редакция					
	Новая редакция					
3.	Действующая редакция					
	Новая редакция					

## Обоснование и анализ предлагаемых изменений

Сведения о предыдущих запросах на изменение	
Причины и обоснование необходимости изменений	
Анализ изменений и их влияния на параметры проекта (программы) и иные проекты	



## 5. Изменение участников регионального проекта (программы)

№ п/п	Роль в региональном проекте (программе)		Фамилия, инициалы	Должность	Непосредственный руководитель	Занятость в проекте (программе), процентов
1.	Действующая редакция					
	Новая редакция					
2.	Действующая редакция					
	Новая редакция					
3.	Действующая редакция					
	Новая редакция					

## Обоснование и анализ предлагаемых изменений

Сведения о предыдущих запросах на изменение	
Причины и обоснование необходимости изменений	
Анализ изменений и их влияния на параметры проекта (программы) и иные проекты	

## 6. Изменение плана мероприятий по реализации регионального проекта (программы)

№ п/п	Наименование результата, мероприятия, контрольной точки <sup>2</sup>	Срок реализации		Ответственный исполнитель	Вид документа и характеристика результата	Уровень контроля
		начало	окончание			
Результат регионального проекта (программы)						
Контрольная точка						
1.	Действующая редакция		–			
	Новая редакция		–			
Мероприятие						
2.	Действующая редакция					
	Новая редакция					

## Обоснование и анализ предлагаемых изменений

Сведения о предыдущих запросах на изменение	
Причины и обоснование необходимости изменений	
Анализ изменений и их влияния на параметры проекта (программы) и иные проекты	

<sup>2</sup> В случае, если вносятся изменения в мероприятие без изменения контрольной точки, на достижение которой направлено мероприятие, в таблице приводится наименование соответствующей контрольной точки.

## 7. Изменение дополнительной информации

## Обоснование и анализ предлагаемых изменений

Сведения о предыдущих запросах на изменение	
Причины и обоснование необходимости изменений	
Анализ изменений и их влияния на параметры проекта (программы) и иные проекты	

УТВЕРЖДЕНА  
приказом  
департамента экономики и стратегического  
планирования Ярославской области  
от 15.04.2019 № 7-пд

Форма

УТВЕРЖДАЮ  
Руководитель  
регионального проекта (программы)

\_\_\_\_\_ (подпись)

\_\_\_\_\_ (инициалы, фамилия)

### ОТЧЕТ

**о ходе реализации регионального проекта (программы), не направленного(ой) на достижение результатов ведомственных, федеральных и национальных проектов,**

« \_\_\_\_\_ » за \_\_\_\_\_<sup>1</sup>  
(наименование регионального проекта (программы)) (месяц, квартал, год)

Общий статус реализации проекта (программы)<sup>2</sup>

1. Риски	2. Показатели <sup>3</sup>	3. Бюджет	4. Результаты	5. Контрольные точки

## 1. Риски

№ п/п	Статус <sup>4</sup>	Наименование соответствующего раздела регионального паспорта проекта (программы)	Краткое описание риска	Предлагаемые решения
1.				
2.				

## 2. Информация о значениях показателей

№ п/п	Статус	Наименование показателя	Фактическое значение за предыдущий год	Значения по кварталам				Плановое значение на конец текущего года	Процент достижения значения показателя	Комментарий
				I	II	III	IV			
1.										
2.										
3.										

## 3. Сведения об исполнении бюджета

№ п/п	Статус	Наименование результата регионального проекта (программы) и источника финансового обеспечения	Объем финансового обеспечения, млн. рублей	Исполнение, млн. рублей	Процент исполнения (значение графы 5)/ (значение графы 4) × 100	Комментарий
1	2	3	4	5	6	7
1.		Результат регионального проекта (программы) – всего в том числе:				
1.1.		Федеральный бюджет				
1.2.		Бюджет Ярославской области				
1.3.		Местный бюджет				
1.4.		Внебюджетные источники				
Итого по региональному проекту (программе) в том числе:						
федеральный бюджет						
бюджет Ярославской области						
местный бюджет						
внебюджетные источники						

## 4. Сведения о выполнении плана мероприятий по реализации регионального проекта (программы)

№ п/п	Уровень контроля	Статус	Наименование результата, контрольной точки, мероприятия	Срок реализации		Ответственный исполнитель	Комментарий
				план	факт/ прогноз		
1.			Результат 1 регионального проекта (программы)				
1.1.			Контрольная точка 1				
1.1.1.			Мероприятие 1				
1.1.2.			Мероприятие 2				
1.2.			Контрольная точка 2				
1.2.1.			Мероприятие 1				
1.2.2.			Мероприятие 2				
2.			Результат 2 регионального проекта (программы)				
2.1.			Контрольная точка 1				
2.1.1.			Мероприятие 1				
2.1.2.			Мероприятие 2				

<sup>1</sup> В отчете указываются фактические данные за отчетный период и плановые значения на прогнозный период (три месяца, следующих за отчетным).

<sup>2</sup> В пустых ячейках указывается общий статус каждого раздела.

<sup>3</sup> Для ежемесячных отчетов раздел не заполняется и окрашивается в серый цвет.

<sup>4</sup> Здесь и далее в данной графе проставляется цветовой индикатор в зависимости от наличия или отсутствия отклонений:

- зеленый – отсутствие отклонений;
- желтый – наличие отклонений;
- красный – наличие критических отклонений.

В случае указания плановых значений на прогнозный период, поверх цветового индикатора необходимо накладывать штриховку.

УТВЕРЖДЕНА  
 приказом  
 департамента экономики и  
 стратегического планирования  
 Ярославской области  
 от 15.04.2019 № 7-пд

Форма  
 УТВЕРЖДАЮ  
 Руководитель  
 регионального проекта (программы)

\_\_\_\_\_ (подпись)

\_\_\_\_\_ (инициалы, фамилия)

**ИТОГОВЫЙ ОТЧЕТ**  
**о реализации регионального проекта (программы), не направленного(ой) на достижение результатов**  
**ведомственных, федеральных и национальных проектов,**  
 « \_\_\_\_\_ »  
**(наименование регионального проекта (программы))**

Общий статус реализации регионального проекта (программы)\*

1. Показатели	2. Бюджет	3. Результаты

\* В пустых ячейках указывается общий статус каждого раздела.



## 1. Информация о значениях показателей

№ п/п	Статус	Наименование показателя	Фактическое значение за предыдущий год	Значения по годам				Плановое значение на конец текущего года	Процент достижения значения показателя	Комментарий
				№	№ + 1	№ + 2	№ + ...			
1.										
2.										
3.										

## 2. Сведения об исполнении бюджета

№ п/п	Статус	Наименование результата регионального проекта (программы) и источника финансового обеспечения	Объем финансового обеспечения, млн. рублей	Исполнение, млн. рублей	Процент исполнения (значение графы 5)/ (значение графы 4) × 100	Комментарий
1	2	3	4	5	6	7
1.		Результат регионального проекта (программы) – всего в том числе:				
1.1.		Федеральный бюджет				
1.2.		Бюджет Ярославской области				

1	2	3	4	5	6	7
1.3.		Местный бюджет				
1.4.		Внебюджетные источники				
Итого по региональному проекту (программе) в том числе:						
федеральный бюджет						
бюджет Ярославской области						
местный бюджет						
внебюджетные источники						

### 3. Сведения о выполнении плана мероприятий по реализации регионального проекта (программы)

№ п/п	Уровень контроля	Статус	Наименование результата, контрольной точки, мероприятия	Срок реализации		Ответственный исполнитель	Комментарий
				план	факт/ прогноз		
1	2	3	4	5	6	7	8
1.			Результат 1 регионального проекта (программы)				
1.1.			Контрольная точка 1				
1.1.1.			Мероприятие 1				
1.1.2.			Мероприятие 2				
1.2.			Контрольная точка 2				
1.2.1.			Мероприятие 1				

1	2	3	4	5	6	7	8
1.2.2.			Мероприятие 2				
2.			Результат 2 регионального проекта (программы)				
2.1.			Контрольная точка 1				
2.1.1.			Мероприятие 1				
2.1.2.			Мероприятие 2				